“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
 GABINETE DO VEREADOR ADNAN LIMA

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

PROCESSO Nº ___________/2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º _,  DE 07 DE JUNHO DE 2024

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO
MERITO RIO BRANCO ENÉAS FARIAS
TEODOSIO, EM RECONHECIMENTO AOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICIPIO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber
que a Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte.

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° - Fica concedida a MEDALHA DE HONRA AO MERITO RIO

BRANCO ENÉAS FARIAS TEODOSIO — por seus relevantes serviços a

inestimável contribuição e trabalho em defesa da Sociedade Boa-vistense.

Parágrafo Único — A solenidade de entrega da Medalha e do Título, dar-se- a

no Plenário Estácio Pereira de Mello, ou aonde lhe convier.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Boa Vista-RR, 07 de junho de 2024.

___________________

ADNAN LIMA

VEREADOR

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
 GABINETE DO VEREADOR ADNAN LIMA

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

Venho apresentar o presente Projeto de Decreto a medalha de honra ao mérito

Rio Branco, a Enéas Farias Teodosio, por sua dedicação e empenho e trabalho

voluntário, nos âmbitos social, artístico e espiritual no município de Boa Vista – RR.

Enéas Farias Teodosio, filho do Pr. Edmilson Teodosio e da Missionária Edna

Eleutério Farias Teodosio, nasceu no dia 23 de setembro de 1986 no município de

São João de Meriti – RJ. Ainda criança aos cinco anos de idade veio com sua família

para Boa Vista RR, ocasião aonde seu pai assume a presidência da Igreja AD

Madureira em Roraima no ano de 1991. Aqui chegaram logo “roraimaram-se” se

tornando assim filhos do Estado, desde então, o prodígio menino cresce e se

desenvolve no esmero da Palavra de Deus e das habilidades técnicas musicais como

instrumentista e no esporte como nadador pela antiga APPEN (associação de pais e

professores da escola de natação) momento onde se destacou no estado e fora dele em

competições na modalidade da natação logrando êxito pessoal e para Roraima.

Aos 28 anos de idade passou no concurso público da Policia Militar de

Roraima no Quadro da Banda de Música como instrumentista da respeitada

instituição. A desenvoltura para as artes músicas faz com que o Pastor Enéas

desenvolvesse um projeto artístico social dentro do próprio ministério eclesiástico

com senhoras de 30 a 80 anos de idade no grupo de percussão Rosa de Saron,

imprimindo nelas os sentimentos de alegria e amor em servir a Deus levando a música

em praças, igrejas, ginásios e por último no culto da abertura do ano executivo na

prefeitura de Boa Vista RR 2024.

Na vida familiar, é casado com a Missionária Jarlene Borges Teodosio desde

do dia 05 de março de 2008, matrimônio esse que geraram o Diácono Nicolas Ariel

Borges Teodosio, 15 anos, e Gabriele Borges Farias 12 anos.

Na vida acadêmica é formado em Bacharel em Teologia pela FATEBOV

(Faculdade de Teologia de Boa Vista) e licenciatura plena em História pela FACIBA

(Faculdade de Ciencia da Bahia).

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
 GABINETE DO VEREADOR ADNAN LIMA

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

 Na vida eclesiástica se tornou cristão evangélico ainda na infância e aos

18 anos de idade se batizou nas águas. Aos 21 anos foi consagrado a Diácono e aos 23

anos foi consagrado a Presbítero. Por ter assumido várias funções na igreja que

acumularam experiências e logo após de ter assumido a vice presidência do

departamento estadual dos senhores da AD Madureira RR concomitantemente

assumido um ponto de pregação desenvolvendo a nível de Igreja (congregação), é

ordenado a ministro da Palavra de Deus no cargo de Evangelista na CONEMAD RR

(convenção estadual dos ministros evangélicos das Assembleia de Deus em Roraima)

e por fim alcançou o cargo de Pastor no ano de 2013 aos 27 anos de idade pela mesma

convenção. Fato notório que todas as consagrações se deram na AD Madureira em

Roraima e indicada pelo mesmo Pastor Presidente da Igreja Pr. Deusailton Antônio de

Souza.

      O Pastor Enéas Farias Teodosio há 15 anos vem desenvolvendo bons

serviços sociais, artístico e espiritual a comunidade roraimense contribuindo para o

bem-estar das pessoas local e, juntamente na OMERR (ordem dos ministros

evangélicos de Roraima), na qualidade de 2º tesoureiro, promove a maior

manifestação popular do estado de Roraima que é a Marcha para Jesus na capital e

municípios juntamente com o seu presidente da OMERR Apóstolo Helton de Souza e

membros da diretoria.

Boa Vista, 07 de junho de 2024.

___________________

ADNAN LIMA

VEREADOR

		2024-06-07T10:15:53-0400
	ADNAN WADSON DE LIMA:80060447249
	Eu sou o autor deste documento

		2024-06-07T10:16:25-0400
	ADNAN WADSON DE LIMA:80060447249
	Eu sou o autor deste documento